
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1840/2020 del 11-12-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 - COMMA 2 - LETT "A" DEL D. LGS.
50/2016 ALLA DITTA SISTEMA 3 SRL CON SEDE IN QUARTU SANT'ELENA (CA) - P.IVA
N. 03065330924 PER IL SERVIZIO "URBI SMART" RELATIVA AL PROTOCOLLO
INFORMATICO PER L'ANNO 2021. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG:
ZE12F21263.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5
(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);
 
VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022;
 
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernete Programma di attività 2020
 
RICHIAMATI
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con Delibera
ANAC n° 1097 del 26/10/2016;
 
- il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D. Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;
 

1/4Determinazione n. 1840/2020  del 11-12-2020



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio Sistema informativo e informatico interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui
spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
 
VISTI gli artt. 36 e 37 del D. Lgs. 18.04.2016 n° 50;
 
PREMESSO:
 
- che l’Agenzia ha avviato, con nota n. 17577 del 16.05.2019, opportune interlocuzioni con la RAS in merito
alla possibilità di armonizzare i propri sistemi informativi di base con quelli dell’Amministrazione Regionale,
già interfacciati sugli aspetti contabili mediante il modulo SIBEAR, attraverso l’integrazione dei servizi in
oggetto con il sistema documentale per gli Enti e Agenzie Regionali realizzato dalla RAS nell’ambito del
progetto SIBAR-MOBILE;
 
- che l’Amministrazione Regionale, con propria nota n. 6549 del 28.10.2019 acquisita con prot. ARPAS
n.37906 del 29.10.2019, ha ritenuto la proposta fatta come estremamente importante per lo sviluppo dei
sistemi informativi nell’ambito dell’uniformità al livello di comparto regionale;
 
- che l’Agenzia, con note prot. ARPAS n. 47234 del 23.12.2019 e n. 12989 del 22.04.2020, ha sollecitato la
richiesta di riscontro da parte dell’Amministrazione Regionale in ordine all’adesione e alla definizione
propedeutica del progetto di cui sopra;
 
- che, in risposta, l’Amministrazione Regionale con nota prot. ARPAS n. 40237 del 03.12.2020 ha
manifestato la disponibilità all’avvio del tavolo tecnico per l’inserimento di ARPAS all’interno del sistema
SIBAR DEC e DOC in questione;
 
RILEVATO che, sulla base dei riscontri avuti dalla RAS, è prevedibile l’ingresso dell’Agenzia nel sistema
regionale di gestione documentale ma, tuttavia, non si conoscono i tempi entro i quali ciò potrà avvenire;
 
DATO ATTO che l’ARPAS utilizza i servizi in SaaS della suite URBI, sviluppati e forniti dalla Società PA
Digitale S.p.A. con sede in Pieve Fissiraga (LO), via Leonardo Da Vinci n. 13 e che PA Digitale,
sviluppatore e detentore di tutti i diritti di proprietà del software, esercita in esclusiva la
commercializzazione dell’utilizzo del software stesso e la relativa fornitura di assistenza e manutenzione
tecnica, comprese tutte le personalizzazioni necessarie a soddisfare le esigenze specifiche dell’Agenzia;
 
ATTESO che PA Digitale, con nota a mezzo PEC del 19/12/2016, prot. in arrivo n. 40146 del 20.12.2016,
ha comunicato che a far data dal 01.01.2017 tutti servizi applicativi relativi alla piattaforma URBI Smart
saranno forniti all’ARPAS dal partner territoriale Sistema 3 Srl di Quartu S. E., al quale andranno indirizzati
gli ordinativi di fornitura e intestati i contratti;
 
DATO ATTO che la ditta PA Digitale ha inviato, con nota prot. ARPAS n. 35586 del 02.11.2020, apposita
dichiarazione con la quale attesta che la ditta partner Sistema 3 SrL è l’unica autorizzata ad operare in
Sardegna;
 
ACCERTATO che il contratto di utilizzo dei servizi URBI scadrà il 31/12/2020 e che si rende necessario
procedere a un nuovo affidamento per l’anno 2021;
 
ATTESO che risulta necessario ed indifferibile provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi in
modo da garantire la continuità dei servizi medesimi, indispensabili per il buon funzionamento dell’Agenzia;
 
EVIDENZIATO che l’Agenzia riceverebbe grave nocumento dalla cessazione o improvvisa interruzione del
servizio in oggetto;
 
TENUTO CONTO che alla luce della possibile apertura mostrata dall’Amministrazione Regionale
sull’inclusione dei servizi in oggetto nel sistema SIBAR, è preferibile mantenere la loro attuale
configurazione rimandando l’esplorazione di altre soluzioni alla mancata ipotesi di adesione ai sistemi
eventualmente proposti dalla RAS e che non è intendimento dell’Agenzia modificare, al momento l’attuale
sistema di protocollazione, conservazione a norma e gestione degli atti amministrativi utilizzante il servizio

2/4Determinazione n. 1840/2020  del 11-12-2020



in SaaS  - URBI Smart;
 
CONSIDERATO che la ditta Sistema 3 srl offre sul MePA il servizio richiesto;
 
RITENUTO di dover procedere ad affidare il servizio di che trattasi per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021,
con una spesa di € 29.989,49 (IVA inclusa) a valere sul Capitolo di spesa SC02.1125 ”Noleggio hardware
e software”,  Missione 01 Programma 08 Azione 01, Bilancio 2021;
 
SENTITA nel merito la direttrice del Servizio Affari Generali, la quale ha valutato positivamente la succitata
offerta di rinnovo;
 
DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni CONSIP o di altri soggetti aggregatori a cui
attingere e che i servizi anzidetti possono essere erogati esclusivamente da Sistema 3 Srl come sopra
richiamato;
 
VERIFICATO che ricorrono le condizioni previste dal D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, c. 2, lett. a);
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con validità a tutto il 23.01.2021;
 
DATO ATTO inoltre che si è provveduto alla consultazione del casellario informatico ANAC nel quale non
risulta alcuna annotazione a carico della Società Sistema 3 Srl;
 
DATO ATTO che la ditta ha presentato l’autocertificazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R.
445/00, il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante
comunicazione acquisita al protocollo con n. 36614 del 10.11.2020;
 
DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta e relativa verifica del possesso dei requisiti di cui all’articolo
80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previsti nei seguenti commi:
- comma 1, dei certificati del casellario giudiziale per i soggetti indicati nel comma 3 dell'art. 80 del decreto
sopra citato;
- comma 4, all’Agenzia delle Entrate di Cagliari, del certificato di regolarità fiscale;
- comma 4, DURC, attestante la regolarità contributiva della società, con scadenza validità 23.01.2021;
- comma 5 lettera b) mediante comunicazione prot. Al Tribunale fallimentare di Cagliari, territorialmente
competente;
- comma 5, lett. I), mediante acquisizione del certificato di ottemperanza da parte di ASPAL;
 
DATO ATTO che le verifiche hanno avuto buon esito e che la stipula del contratto avverrà a seguito
dell’adozione della presente Determinazione;
 
VISTA la documentazione, acclarata al protocollo ARPAS in data 07/12/2020, col n. 40643, con la quale la
Società ha costituito cauzione definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale;
 
DATO ATTO
- che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati
membri;
- che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 23.761,88 IVA esclusa, per il
quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 28.989,49 IVA
compresa, sul capitolo SC02.1125 ”NOLEGGIO HARDWARE E SOFTWARE” del bilancio di esercizio in
corso - Missione 01 – Programma 08 – Azione 01, che contiene la necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZE12F21263;

3/4Determinazione n. 1840/2020  del 11-12-2020



 
CONSIDERATO che non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 30 comma 5-bis del D. lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. in materia di ritenuta a garanzia dello 0,50%, applicabile sull'importo netto progressivo
delle prestazioni, trattandosi di fornitura liquidabile in un’unica soluzione previa attestazione di regolare
esecuzione ed acquisizione del documento unico di regolarità;
 
 

DETERMINA
 
- di affidare, per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 il servizio di fornitura della suite URBI Smart, mediante
affidamento diretto su MEPA, alla società Sistema 3 Srl, per un importo, di € 28.989,49 IVA inclusa;
 
- di impegnare con il n. 3200001017 POS.2) l’importo di € 28.989,49, in favore della ditta Sistema 3 Srl,
sul capitolo di spesa SC02.1125 “NOLEGGIO HARDWARE E SOFTWARE” - Missione 01 - Programma 08
- Azione 01 - del bilancio pluriennale – esercizio 2021, relativo al canone annuale 2021.
 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
 
L’istruttore: Rag. Luca Piroddi
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1840/2020  del 11-12-2020


